En ce sens il est une institution essentielle à l'expansion commerciale des Latins dans les pays d'Islam et à l'installation de communautés durables. À l'inverse l'absence de structures équivalentes pour les marchands musulmans dans les ports chrétiens a vraisemblablement entravé fortement leurs activités hors du *Dâr al-Islâm*, et facilité leur marginalisation relative dans les circuits commerciaux méditerranéens.

Dominique VALÉRIAN

ANNEXES

*Extraits de traités de paix entre les puissances chrétiennes
et les souverains musulmans*

1 – 1188 Gênes – Majorque

Source : L. de Mas-Latrie, éd., *Traités de paix et de commerce et documents divers concernant les relations des Chrétiens avec les Arabes de l'Afrique septentrionale au Moyen Âge*, Paris, 1866, p. 114

art. 6 : Item, promisit dare Januensibus fundicum, ubicumque Januensibus placuerit, et furnum et balneum, in unaquaque septimana per diem unum, sine aliquo drectu; et ecclesiam unam in qua orare debeant Januenses, et facere ministerium Dei.

2 – 1231 Venise – Tunis

Source : L. de Mas-Latrie, éd., *Traités de paix...* (cité annexe 1), p. 196-197

art. 3 : Et habent clibanum ad coquendum panem; et locetur eis balneum, quandocunque eis opus fuerit, secundum cursum consuetudinis eorum

art. 17 : Item, quod de fontico quod est a nome eorum non introeat in illud aliqui[s] ad habitandum, nisi de heorum voluntate

3 – 1234 Pise – Tunis

Source : M. Amari, éd., *Diplomi arabi del R. Archivio fiorentino*, Florence, 1863, p. 292-294; L. de Mas-Latrie, éd., *Traités de paix...* (cité annexe 1), p. 31-35.

art. 3 : Et predicti Pisani debeant habere fonticum in terris istis : il Africa et Bucea. Et nulus debet hibi morari, nisi de voluntate nostra [sic; en fait : sans la volonté des Pisans].

art. 4 : In quolibet fontico, fieri debet ecclesia et cimeterium.

art. 12 : Et debet augmentari fonticum eorum, sicut fonticum Januensium. Et debet fieri murus [inter] fonticum eorum et Januensium, ne possint ire ad illos nec illi ad istos.

art. 14 : Et debet aptari fonticum eorum de Bucea.

4 – 1251 Venise – Tunis

Source : L. de Mas-Latrie, éd., *Traités de paix...* (cité annexe 1), p. 199-202.

art. 2 : et habere debent clibanum ad coquendum panem in suis fundigis.

art. 27 : Et ecclesia de fundico quod est deputatum ad nomen hominum Veneciarum apud Tunisum pro sue voluntatis arbitrio aggrandari et reformari debet.

5 – 1290 Gênes – Mamlûks

Source : Claude Cahen, *Orient et Occident au temps des croisades*, Paris, 1983, p. 243